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Szerkesztőség es kiadóhtvatni
FERENCI EK-TERE 2. SZÁM

eleié* és felelős ’ u.-.i
Dr. K M É Z V LEHEL

|gí. Apponyi Albert |

Amikor az influenza angol­
országi halálos pusztításairól 
olvastunk, nem hittük, hogy 
ez a veszedelem olyan gyor­
san eljön hozzánk és elragadja 
tőlünk legnagyobb büszkesé­
günket : Gróf Apponyi Albertét.

A gyász és kétségbeesés 
könnyet csal a szemünkbe, 
hangunk megcsuklik, a meg­
döbbenés sápadtá teszi arcun­
kat s szeretnénk hangosan 
jajveszékelni, hogy a végzet 
éppen akkor ragadta el tőlünk 
gróf Apponyi Albertét, ami­
kor legnagyobb szükségünk van 
tudására, bölcsességére, ékes­
szólására, mindenek felett 
álló világtekintelyére.

A pátriárkák korát érte meg, 
de sorsa különbözött a pátri­
árkákétól ; mert amig a biblia 
pátriárkái öreg korukban a 
bölcs szemlélődés békés éle­
tét élhették, neki harc jutott 
osztályrészül s minél öregebb 
leit, annál keservesebb, kemé­
nyebb, kegyetlenebb harc.

Ha visszafelé pergetjük a 
történelem filmjét, milyen kis 
jelentőségű dolgoknak látsza­
nak azok a küzdelmek, melye­
ket Apponyi Albert a közjogi 
önállóságért, az alkotmányért, 
a hadsereg magyar vezényleti 
nyelvében kicsúcsosodott nem­
zeti aspirációkért folytatott; 
mennyi tudást, erőt és ékes­
szólást pazarolt el ezekre a 
célokra; de talán szükség volt 
a közjogi harcokra, hogy a 
magyar sok évszázados alkot­
mány nemes hagyományain 
nevelkedve megszerezze azt 
a parlamenti rutint, melyhez 
hasonlóval a genfi nemzetközi 
parlament tárgyalásain egy 
államférfi sem rendelkezett.

Az igazi harc a béketárgya­
lásokon és nemzetközi konfe­
renciákon várt reá; ott ahol 
az egyén súlyát a hatalom a 
pénz és a hadsereg szabta 
meg, mely mögötte állt

Mindezek nélkül egyedül a 
szellem és igazság fegyverével 
küzdött értünk s ha a világ, 
közvéleménye megváltozott irá- 

nyunkbon, ha remélhetjük, 
hogy a trianoni igazságtalan­
ságot jóvá teszik velünk szem­
ben, azt gróf Apponyi Albert 
munkásságának köszönhetjük.

Koporsójánál az egész nem­
zet mély gyászba borultan esik 
térdre s kéri a mindenhatót, 
ne hagyja el Apponyi Albert

Rohamosan árad a Duna.
Abba kellett hagyni a kamarásduna kézzel 
való mélyítését a hirtelen áradás miatt — 
Hamarosan elhagyják a telelő hajók a 

téli kikötőt
A hirtelen jött, szinte tava- 

szias idő nagy olvadást idé­
zett elő, amely meglátszik a 
Duna vízállásán. A viz tegnap 
óta szinte szemlátomást nő s 
máris elég tekintélyes magas­
ságot ért el, sőt további ára­
dást jeleznek. -♦>

A Kamarásduna. város alatti 
medrének kézzel való kotrá­
sát az áradás miatt nem lehet 
folytatni s azt már tegnap 
abbahagyták.

Értesülésünk szerint az itt 
felszabaduló munkások foglal­
koztatására megkezdik a Lö­
kért mögötti legelő planirozá- 
sát és a Bara feltöltését.

A téli kikötőben álló hajók 
rövidesen elhagyják a Kama- 
rásdunát, csak a Duna teljes 
jégmentességét várják. A Dunát 

A kertészeti és gyümölcsészeti 
szakoktatás gyakorlati hasznosítása.

Irta: Dr. Zsigmond Gyula főszolgabíró. 
(Folytatta)-

Ugyanezt látjuk a gyümölcsfa el- | 
lenségei elleni küzdelemben is, to- | 
vábbá a kerti vetemények, rózsák, 
virágok védelménél is.

Pedig ha ezt szakértő (a taninté­
zeti tanárok vezetése alatt a ta­
nulók) végzi, mennyi költség és 
anyagkiméléssel s mily kedvező 
eredménnyel járna a védekezés s 
mily örömmel fizetue havi vagy 
idény szerint mérsékelt térítést. a 
laikus közönség,

A tanintézeti ifjúság, pedig, gya­
korlatilag i» nagyobb eredményi

népét; fogadja kegyelmébe a 
mi pátriárkánkat, aki utolsó 
lehelletéig küzdött, viaskodott 
hazánkért s aki halálával is 
az egész világ figyelmét reánk 
irányította,

; Egyesítse a gyász nemze­
tünket, emléke erősítse meg

; egységünket! ör. K. L.

csupán Baja fölött egy részen 
| takarja még jég, amelynek el- 

tisztuiása napok kérdése.
Kérdést intéztünk egyik te­

lelő hajó kapitányához, hogy 
vannak megelégedve a bajai 
téli kikötővel? A válasz ked­
vező volt: a kikötőt szinte 
ideálisnak lehet nevezni, mert 
hiszen a Kamarásduna, a ben­
ne levő melegforrások követ­
keztében alacsony vizállás mel­
lett, mint az idei is, nem fagy 
be, csak igen nagy hideg mel­
lett, Azonkívül a kikötő a vá­
ros szivében van és igy a ha­
jók személyzete összeköttetés­
ben marad a várossal. Csupán 
az uj torkolaton való beállás 
okozott, az alacsony vizállás 
miatt, kisebb nehézségeket.

tudna felmutatni, ha megszokott 
tanintézeti szőlő, gyümölcs, vetemé­
nyes kerten kívül másr kertek tala­
jához. szükséges termények legmeg­
felelőbb termelési módozatainak 
megállapításával bízatnék meg a ta­
náron felügyelete alatt.

Országos viszonylatban a szőlő és 
gyümölcstermelés egységes irányitá* 
sál export szempontjából jó magam 
laikus szemmel nézve a legnagyobb 
fontos ságu nak tartom, talán még a 
mezőgazdasági termelésnél is fon­
tosabbnak, bár a környező agrár

ELŐFIZETÉSI ARAK :
Helvben negyedévre 6 pen£ő
Helyben egy hónapra .2 pengő
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államokra figyelemmel életkérdés- 
, nek látszik a mezőgazdasági terme­

lésnek rövidesen megfelelő, egysé- 
I ges átirányítása is exportképes ter- 
, menyekre, miért is a mezőgazdasági 
i termelésre oktató tanintézeteknek is 

a fentiek szerinti átszervezésére 
I volna szükség, azzal a külömbség-
■ gél, hogy nézetem szerint a közön- 
i ség azért térítést nem fizethet, mert 
i úgyis nehéz, a földmivelő magyart 
| konzervativizmusából kimozdítani,

hát mégha azért fizetnie kellene ; 
ez épen lehetetlenné tenné az át­
térést az uj termelésre, különösen a 
kérdés kísérleti stádiumában.

Szervezzenek járási gaz­
dasági felügyelőségeket.

Az egységes szőlő (bor) és gyü­
mölcstermelés szempontjából továb-

■ biakban szükség volna járási szőlé­
szeti, méhészeti, borászati és kerté-

l szeti felügyelői állások egy személy- 
I beni megszervezésére. Állítólag a 
1 járási tisztiorvosi intézmény meg- 
I szüntetéséről és teendőiknék meg­

bízott orvosokkal való ellátásáról 
beszélnek (több helyen a valóság­
ban már úgy is van, pld. nálunk a 
bácsalmási járásban.) Figyelemmel 
arra, hogy a járási tiszti orvos fő­
leg statisztikai adatok gyűjtésével 
adminisztratív teendőket végez, a 
közegészségügy védelme a megbí­
zott (tiszteletdíjas) orvosoknál is jó 
kézben van, a tisztiorvosok java­
dalmának terhére lehetne a járási 
szőlészeti-, méhészeti-, kertészeti és 
borászati felügyelői állásokat meg­
szervezni a járási m. kir. állatorvos 
és gazdasági felügyelőségek mintájá­
ra, de természetesen úgy, hogy ez 
a felügyelő a járási székhelyen, nem 
pedig a megyei központban működ­
jék.

Elgondolásom igy leírva, jól tu­
dom, nagyon is laikus színezetű, de 
eszmének szakértők általi kidolgo­
zása s az életbe le^^dő átvitele — 
meggyőződésem szerint — szegény, 
sokat szenvedett hazánknak igenis 
javára válna.

Meggyőződésem az is, hogy fel­
vetett eszmémnek célravezető vég­
rehajtását szakértők is kivihetőnek 
fogják tartani s nekem is megbo? 
csájlják, hogy laikus létemre bele- 
konlárkodtam mesterségükbe s ta­
lán az orromra húzzák majd, hogy 
maradjak csak a közigazgatásnál; 
esetleg igazuk is lesz, de akkor is 
megvigasztalódom, mert hazámat
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tettel eszmével szolgálni kötelessé 
gém, különösen akkor, ha ezzel az 
ifjúság jövőjének is szolgálhatok; 
mert a jövő nemzedéke maga a 
nemzet.

Poldi Mildner diadaluké.
A bájos, 17 éves bécsi zongora­

művésznő megérkezett Magyaror­
szágra, ahol 4 városban öt hang­
versenyt ad. Február 6 án és 13-án 
Budapesten, 7-én Szegeden, 9-én 
Báján, és 11-én Debrecenben.

Elöltem vannak a budapesti Vi­
gadóban tartott, február 6 i hang­
versenyének kritikái, melyek a leg­
nagyobbakat megillető megállapítá­
sokat foglalnak magukban. A Vi­
gadó nagy és kisterme zsúfolásig 
megtelten ünnepelte Poldi Mildnert 
akinek a hangversenye az év leg­
mosolygóbb zenei emléke lesz.

Azt irja róla Fóthy János a Pes­
ti Hírlapban: „Poldi Mildner rend­
kívüli hatásának titkát ugyanott kell 
kell keresnünk, ahol Horovitzét: 
mindkettőjük zongorázása a mai 
nemzedék lelkének leghívebb kife­
jezőjét adja. Horovitz a technika 
emberének sóvárgását egy maga- 
sebb szellemi világ után ; Mildner 
— bárminő furcsán hangzik is — 
a mai fiatalság sportleikét vetiti át 
a zene világába. Hiszen akarva sem 
találhatnánk pontosabb jelzőt en­
nek az alig 17 éves bécsi leányunk 
zongorázására, mint azt: egészséges.

Csupa erő, egészség, fegyelem és 
életkedv árad belőle, árad a zongo­
rából, amely hirtelen elveszti min­
den kapcsolatát azzal az elvonatko­
zott hangszerrel, amelyet emberöl-

A népvezérek 
jutalma.

A történelem során sokszor ta­
pasztalhattuk, hogy a népszerűség 
hajhászása ritkán hasznos befekte­
tés, sőt épen azok a történelem 
legtragikusabb hősei, akik nem hiú­
sági és hatalmi törekvésekből, de 
lelkiismeretűk parancsának engedve 
küzdöttek és buktak el a népért — 
a nép által.

Talán nem lesz érdektelen, ha 
felelevenítjük a két Grachus fiú ese­
tét. Apjuk hires, többszörösen kon­
zulviselt, két ízben diadalmenetet 
tartó hős, anyjuk a zamai hősnek 
nagymüveltségű leánya volt, ki ne­
vét a világtörténelembe, mint a 
„Grachuszok anyja" irta be.

Korán özvegységre maradt s ö 
nevelte két fiát Tiberius Grachust 
és a 9 évvel fiatalabb Caius Gra­
chust. Róla jegyezte fel a történe­
lem, hogy amikor a hozzá hasonló 
társadalmi állású, szenátort rangú

Ha mindegyikünk egy jó eszmé­
vel szolgál, esetleg egyik mégiscsak 
fején találja a szöget és ebből azu­
tán csak áldás fakadhat az egész 
országra.

' tökön át jelentett és lehetetlen, 
i hogy annyi életöröm ne áradjon át 
, a hallgató vérkeringésébe is, mert 

magávalragadóbban, fel villany ozóbb 
hatással ma tán senki sem zóngorá-

i zik ennél a nagyszerű, fiatal terem­
tésnél."

Akár Bachol játszik, játéka fel-
1 építésében levegős, világos, tiszta 
; vonalú, mint egy mai slilusu temp­

lom és orgonazugásában mégis val­
lásos áhilatu; akár Liszt-szonátát 
játszik, melynek csapongó szenve­
délyességében épugy, mint lágy 
énekszavában, valami egészen töret-

I len ifjúság viharzik és dalol, — 
Mildner a mai nemzedék leikének 
ad hangot. Chopinje sem lagymatag, 
holdvilágos érzelmességü, hanem az 
érzésnek az egészséges közvetlensé­
gével ragad el, amelyet sokan nem 
értenek és érzenek meg a húsz­
éveseknél. Néhány bravurdarabja 
pedig éppenséggel sportteljesítmény,

; — annak a szónak leghizelgőbb 
értelmében : tudás, fegyelem, élet 
vidámság. Persze szertelenségei is 

i vannak ennek az áradóan fiatal 
: művészetnek, de szinte azt szerelné 
; az ember, ha ezek a szertelenségek 

megmaradnának benne: különös 
zamalát, frissítő erejét ián éppen 
ezek adják.

A bajai közönség is feszült vára­
kozással tekint a holnapi, csütörtöki 

családok női hozzátartozói azt kér­
dezték tőle, hogy mért nem viseli 
— az akkori idők szokása szerint — 
értékes családi ékszereit, előhivatta 
két fiát s azt mondotta : „ezek az 
én ékszereim."

Teljesen kivonta magát az akkori 
idők hivságos szórakozásai alól, 
visszaulasitotta egy királyi kérő ke­
zét és teljesen gyermekei nevelésé­
nek élt.

Akkoriban Róma nagyon válsá­
gos időket élt. A roppant módon 
felszaporodott proletár-tömegek nem 
tudlak megélni, állandóan forrong­
lak, a senatusban csoportosult mág­
nások és a tribus-okban tömörült 
nép közölt állandó versengés folyt 
a halalomért

Róma hatalma a pénz- és föld­
gazdálkodáson alapult. Ez a kellő 
akkor is meglehetős élesen állt egy­
mással szemben; baj azonban nem 
származott addig, amig Róma di­
csőséges hadjáratai révén sok föl 
det tudott zsákmányolni, 8 a sza­
porodó népességet telekosztással ki­

Poldi Mildner hangverseny elé, 
amely a Liszt Kör legszebb estéi 
közé fog tartozni.

A Magyar Nők Szentkorona 
Szövetségének bajai csoportja 
részvéttáviratot küldött ap­

ponyi gröf özvegyének.
A Magyar Nők Szent Korona 

Szövetségét gróf Apponyi Albert ha­
lálával ért nagy vesztesége miatt e 
hó 12-re vasárnapra hirdetett tea­
estélyét e hó 19-re, vasárnapra tűz­
te ki. Kéri a Szövetség azokat akik­
nek teajegy van birtokukban, az át­
adott és náluk levő teajegyekre az 
uj dátumot felírni szíveskedjenek,

A temetésen a Szövetség képvi­
selteti magát.

A Szövetség nevében gróf Ap­
ponyi Alberlnéhoz, mint a Magyar 
Nők Szent Korona Szövetség orszá- 

i gos elnökéhez a következő távira* 
1 tót küldötte :

Apponyi Albertné grófné Genf. 
Nagy halottunk az égben is velünk 
marad, hü magyar szivek kisérik 
utolsó útjára. Nagymélióságod fáj­
dalma minden egyleti tag fájdalma.

Dr. Donhoffer Szilárdné.

Bendőriégi hírek
Szalona lopás. Zsubori György 

hentesmesttr udvarán levő füstölő­
ből az éj folyamán ismeretlen tettes 
40—50 kilogramm szalonát lopott. 
A rendőrség a nyomozást megin­
dította.

Forgalomból kivont pénzzel 
fizetett. Bognár Gusztáv sütősegéd 
5-én este az Iparlestületben meg­
tartott láncmulatságon Siiber József 

lehetett elégíteni.
A hadjáratokkal együtt sok rab­

szolga is került a birodalomba, kik 
a nagy urak birtokát roppant olcsó 
munkaerővel látták el, s ennek kö­
vetkeztében olyan alacsonyra esett 
a gabona ára, hogy a kisbirtokosok 
lassnn-lassan eladósodtak tönkre­
mentek és a városokba, főkép Ró­
mába húzódtak, ahol szerfelett meg­
növelték a proletár tömegek számát.

Ezekben a nyugtalan időkben 
nevelte Grachusok anyja gyermeke 
it puritán egyszerűségben, önzetlen 
haza- és népszeretetre.

Kr. e. 133. évben néptribunussá 
választották a puritán egyszerűségé­
ről hires Tiberius Grachust. Ö ter­
jesztette be azt a radikális földre­
formot, mely kimondotta, hogy 500 
holdnál senkinek sem lehet nagyobb 
birtoka s az igy visszaszerzett álla­
mi birtokokat harminc holdas par­
cellákban javasolta szétosztani az 
akkori idők nincstelenjei közölt.

Ez a törvényi a népgyülésen a 
végrehajtó hatalmat gyakorló sena- 

segédnek egy pengő helyett forga­
lomból kivont régi ezüstkoronával 
fizetett és abból 90 fillért vissza is 
kapott.

Talált kabátok. Találtak 2 drb. 
kabátot, a rendőrség felhívja a jogos 
tulajdonosát, hogy kellő igazolás 
után az államrendörkapitányság 31 
számú szobájában a hivatalos órák 
alatt vegye át.

Gróf Apponyi Albart 
halálának hatása Baján.

Tegnap délután futótűzként ter­
jedt el a hir, hogy gróf Apponyi 
Albert 4 óra 20 perckor jobblélre 
szenderült. Hamarosan a középüle­
teinken, iskoláinkon, a cisztercita 
rendház homlokzatán fekete lobogók 
hirdették a magyar nemzet és az 
egész kulturvilág gyászát.

A kormányzó rószvéttávirata.
A gyászbaborult nagyasszonyhoz 

az első részvéttáviratot vitéz nagy­
bányai Horthy Miklós intézte.

A temetés.
A Nemzetek Szövetsége 10 én, 

pénteken délelőtt 11 órakor, ünnepi 
gyászistentisztelet keretében búcsú­
zik gróf Apponyi Albertiül. A nagy 
halottat beszentelés után a pálya­
udvarra kisérik.

Az érckoporsóba zárt tetemet 
szállító vonal 11-én, szombaton dél­
előtt 9 óra 55 perckor érkezik meg 
a fővárosba és azt a pályaudvarról 
gyászmenet kiséri a parlamentbe, 

I hol a kupolacsarnokban lesz felra- 
, vatalozva.

A temetés 14-én, kedden délelőtt 
i 10 órakor a kupolacsarnokból fog 
| végbemenni.

tus ellen vitte keresztül, annak aka­
rata ellenére.

A senatus azonban elegendő erő­
vel rendelkezett még, hogy a föld­
osztó bizottságot munkájában meg­
akadályozza. A szenátus szabotált, 
a nép türelmetlenkedett, s eközben 
lejárt a tribuni három év. A sze­
nátus emberei az uj tribunus-vá- 
lasztáson zavart keltetlek, Tiberius 
Grachust lázadónak nyilvánították, 
aki királyi hatalomra tör. A meg­
vesztegetett népvezérek olyan gyű­
löletet tudlak ellene kelteni, hogy a 
felbőszült tömeg botokkal agyonverte.

Közben felnevelkedelt a kilenc 
évvel fiatalabb öccse : Caius Grac­
hus ; a tömeg rájött hogy fivérét, 
Tiberius Grachust ártatlanul ölték 
meg, s népszerűsége annál inkáhb 
növekedett. A föurak pártja ellene 
is áskálódott, de a polgárság párt­
ját fogta, s végre 123-ban őt is nép- 
tribunná választották.

Épen olyan púritán becsületes 
ember volt, mint fivére, csak na­
gyobbak voltak államiét fiúi képes-
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HÍREK.
— Kisgyülás a vármegyén. 

Bács-Bodrog vármegye kisgyülése 
folyó hó 9-én, csütörtökön reggel 
8 órakor tartja ütését dr. bonyhádi 
Perczel Béla főispán elnöklete alatt. 
A kisgyülés tárgysorozatán 29 pont 
szerepel.

— Jelmezes táncestéi#. A Ke­
reskedő Ifjak és Magántisztviselők 
Egylete szombaton este jelmezes 
táncestélyt rendez az Egylet helyi­
ségeiben. A legszebb női és férfi 
jelmezt értékes ajándékokkal jutal­
mazzák. A lánc szüneteiben szín­
padi mókákkal szórakoztatják a 
közönséget.

— öngyilkossági kísérlet. Kiéin 
Árpád 32 éves villanyszerelő tegnap 
öngyilkossági szándékból borotvával 
fel akarta vágni az ereit. Ugylát- 
szik azonban, az utolsó pillanatban 
meggondolta a dolgot és csak jelen­
téktelen karcolásokat ejtett kurján. 
A mentők beszállították a közkór­
házba, ahol a karcolásokat fertőt­
lenítették, majd hazabocsájlotlák.

— Baleset favágás közben. 
Hanera Nándor mázolósegéd laká­
sának udvarán fát aprított. Eköz­
ben a fejsze véletlenül lecsúszott 
nyeléről és bal combjához vágódott, 
amelyen mint egy 5 cm. hoszu, 
mély sebet eitett. A mentők első 
segítségnyújtás után a hózházba 
szállították

„Nem lesz addig igaz béke 
a földön, amíg a hadiszer- 
gyártást nem államosítják !“

— 22 kilő husért — halál. A 
megszállottt Nyugat magyarországon 
csaknem hetenként van egy két 
halálos áldozata a csempészetnek. 
A tegnapra virradó éjszaka Schrat- 
ter Ferenc vámőr több csempészt 
vett észre, akik átlépték a határt 
és a legközelebbi osztrák falu felé 

ségei ez sokkal szenvedélyesebb 
volt. Caus egyre-másra hozatta a 
népnek kedvező törvényeket. Első 
törvénye a búza törvény volt, mely­
nek értelmében a nép a búzát cse­
kély áron kaphatta; megrövidítette 
a katonai szolgálat idejét; elrendelte, 
hogy a katonai ruhát az állam vegye 
meg a polgárnak s egyre-másra ho­
zatott olyan törvényeket, melyek a 
féurakból álló tanács hatáskörét ki­
sebbítették és tekintélyét csorbí­
tották.

Erélyes gyarmatosító politikát 
folytatott s többek közölt azt indít­
ványozta, hogy az elpusztult kart- 
hagó helyére 6000 római polgárt 
telepitsenek le, azonkiviil javasolta, 
hogy a rómaiak szövetségeseinek is 
adjanak polgárjogot.

Ez a két javaslat volt a veszte, 
mert a főrendek fölkeltenék a pro­
letár polgárok féltékenységét, mert 
azok a polgárjogokat nem akarták 
senkivel megosztani, kari hágót pe­
dig úgy állították be, hogy az uj 
életre kelvén, ismét veszélyeztetni 

igyekeztek. Több ízben rájuk kiál­
tott, hogy álljanuk meg, de a csem- 

i pészek futásnak eredtek. A vámőr 
lekapta fegyveréi és utánuk lőtt. Az 
egyik golyó halálra sebezte Kovács 
József segédmunkást, akinél 22 kilo 
sertéshúst és egy tyúkul talállak.

— Meghfflésnöl, náthaláznál, 
mandolalobriál, torokgyulladásnál 
valamint idegfájdalmaknál és szag­
gatásnál valamint idegfájdalmaknál 
és szaggatásnál naponta fél pohár 

I természé/es „Ferenc JÓxeef** kese- 
riiviz rendes gynmor- és bélmükö- 
dést biztosit. Egyetemi orvostanárok 

• véleménye szerint a Ferenc József 
! viz hatása gyors, kellemes és meg-
■ bizható. A Ferenc József keserüviz 
i gyógyszertárakban, drogériákban és 
| fiiszeriizlelekben kapható.

— Ho Dzun Ya, (i kínai köztár­
saság középeurópai sajtófőnöke, aki 
a budapesti Pázmány egyetemen a 
kínai nyelvet adja elő, felkereste a 
Jamboree láborparancsnokságot és 
elvállalta a Jamboree és a magyar 
cserkészet ügyének egész kinában 
való propagálását.

— Hidegvérű lókivitelűnk Török- 
orSKágba A jelenlegi súlyos kivi­
teli viszonyok között örömmel adunk 
hirt arról a tényről, hogy annak a 
nyilvános versenytárgyalásnak az 
alapján, melyet a török kormány 
400 drb. hidegvérű ló szállításra 
irt ki, a szállítási szerződést a Ma­
gyar Lótenyésztők Országos Szövet­
sége nyerte el. A szerződést már 
Ankarában alá is írták. A verseny

, tárgyaláson francia, spanyol, lengyel 
\ és jugoszláv pályázók is résztvettek.
■ — „Gerté" Rum és liköressen- 

tiák a Eegjcbbak. Egy liter rum 
vagy likőr készítéséhez szükséges 
essenlia ára használati utasítással 
együtt üvegenkint 50 fillér.

-— Influenzánál gondoskodjék
■ arról, hogy gyomra és belei a ter- 
; mészetes „Ferenc József** keserű- 
| viz használata által többször és

alaposan kitisztittassanak.

fogja Róma biztonságát.
Caius Grachusnak vissza kellelt 

vonni a javaslatot, ami nagy csapás 
volt népszerűségére. Ugyanakkor a 
főurak úgy akailák őt lejáratni, 
hogy mig Caius Grc.chus a gyarma­
tosított földeket csak haszonélve­
zetre engedte ál, a szenátus olyan 
javaslattal jött, hogy örök tulaj­
donul.

Ebből nagv forrongás származott 
s az uj tribunusz választáson Caius 
Grachusnak is menekülni kellett 

| már a nép dühe elől.
A szenátus, hogy Caius Grachust 

kézrekeritse, kihirdette, hogy aki a 
fejét elhozza, annyi aranyat kap, 
amilyen nehéz a feje. Szeptimibius 
szúrta le Caius Grachust, azután 
ólmot öntött a fejébe s úgy vitte 
el a szenátusba s kapott érte tizen­
hét és kétharmad fontot.

A Grachusok anyja, aki fiatalon 
királyi kérőt utasított vissza, csak­
hogy fiait a nép barátainak nevel­
hesse fel — megérte mindkét fiá­
nak gyászos végét.

— Bács-öodrog vármegye két 
heti járványkimutatása. 1933 ja­
nuár 1 töl január 15 ig szóló idő­
ben a vármegye terű leién a követ­
kező fertőző betegségek fordullak 
elő: I. Roncsoló toroklob. Bácsbo- 
kod 16, Bácsborsód 1, (.'sávoly 1, 
Csátalja 2, Dávod 4, Felsőszentiván 
1, Szeremle 1, Bácsalmás 16, Kun­
baja 2, Tompa 1. Jánoshalma 1, 
Métykut 5. II. Hasihagymáz: Bács- 
bokod 1, Bátmonostor 1, Csávoly 2, 
Felsőszentiván 1, Gara 1, Tataháza
1. Csihéria 4, Madaras 2, Katymár 
8, Kunbaja 7, Jánoshalma 37, 
Mélykút 7, Borota 1, Kelebia 3. III. 
Vörheny: Bácsborsód 1, Szeremle
1, Csávoly 1, Vaskút 1, Kisszállás
2. IV. Hasihagymáz: Bácsalmás 1, 
Madaras 4. V. Gyermekágyi láz: 
Bálmonostor 1, Felsőszentiván 1. 
VI TBC: Csávoly 1. VII Pertus- 
sis: Bácsalmás 1, Csikéria3. VIII. 
Trachoma : Kelebia 2, Bácsalmás 1.

SZÍNHÁZ.
Szentiványi Béla Művész Színháza 

kedden és szerdán este ismét elő­
adást tart a Központi jól fűtött kis 
színháztermében. A műsoron Kelle 
Pál életképe: Egy perc, Egyed Zol­
tán vigjátéka: Szerződés, Móricz 
Zsigmond tréfája: Hány óra, Zzuzsi? 
Molnár Ferenc vigjátéka: Pipacsok 
és Verneuille „Imádlak" cimii egy- 
felvonásosa szerepel.

URÁNIA
1933. évi fényár hő 8-án, szerdán. 

Febsiár hő 9-én, csütörtökön.

2 napié! Csak erős idegzetünknek!
A Paraomunt világfilmje a legn igy.obb mű­
vészi játék, a legérdekesebb cselekmény, 
ami eddig filmen volt !

Ember vagy 
szörnyeteg ?

Dr. Jekyll és Mc. Hyde legenzája 14 felvonásban.

Főszereplők :
Friedrich Marsch. Mirian Hopkins, Rose Robart.

Az ember vagy szörnyeteg izgalmas cselek­
ménye mialt a mozgó kirakatába nem te­
szünk fényképet. — A gyenge idegzetüeket 
felkérjük, hogy ne nézzék meg az Ember 
vagy szörnyeteg filmünket.

Csak tizenhat éven fölöseknek!

SPORT.
Kisorsolták a bajai alosztály 
tavaszi bajnoki mérkőzéseit.

Március 5-én, BSE—BSC, KAC 
—JTE, KFC—BTC.

Március 12 én, Bácska—KPTE, 
BTSE-KAC, BSC-BTC, KNSK— 
BSE, KFC—JTE.

Március I9 én, BSE—BTSE, BSC 
—KFC, JTE-KNSK, KAC—Bács­
ka, KPTE—BTC.

Március 26 án, Bácska—KFC, 
[ BTC-KAC, BSC—BTSE, KNSK— 

KPTE.
Április 2 án, BTSE — Bácska, BTC 

—KNSK, JTE—BSE, KPTE—BSC. 
| Április 23 án, Bácska—BSE, BTC 
| —JTE, KAC-KPTE, KFC—BTSE.

Április 30 án, BTSE—KNSK, 
BTC—Bácska, JTE—BSC, KPTE— 
BSE, KFC—KAC.

Május 7-én, KNSK—BSC.
Május 14 én, BTSE—KPTE, BSE 

—BTC, BSC—KAC, JTE-Bácska, 
KNSK-KFC.

Május 21-én, BSE—KFC, Bácska 
—BSC, BTC—BTSE, JTE—KPTE, 
KAC—KNSK.

Május 28án, Bácska—KNSK, 
BTSE—JTE, KAC—BSE, KNSK- 
KFC.

Pályaválasztók az előállók. Szö­
vetségi napok április 9 és május 7.

Laptulajdonos :
ö r. n N É Z y LEHEL.
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APRŐHtRDETÉSEK.

ElkölKIzéS miatt eladó vaüy ki­
adó főútvonalon Kossuth-ulca 21. 
számú ház 25 ikére fennálló üzlet­
tel Berendezéssel, vagy anélkül. Bár­
mily irodának elsőrendű hely.

Házakat épít, átalakít és 
tataroz kedvező feltételek mellett a 
Kertvárosi Építési Vállalat Baja. 
Budapesti ut Telefon 290.

Kiadó lakás
Erzsébet királyné utca 
40 szám alatt két utcai, 
egy alkovni és két ud­
vari szoba, konyha és 
m e 11 ék he lyisé gek böl 
álló villany világítással 
eliálott lakás május 1 re 
kiadó.

APRÍTOTT
akáífa

100 kg. 3'20 P.
Gazai darabos szén 100 

kilogramm 3’60 P 
Tatai tojssszén 5 c0 P. 

Pécsi tojássén 180 kilog­
ramm 5'3® Psügö.

príma gázgyári és porosz dió­
koksz raktárról azonnal szállítja 

M.Á.K. MÉSZTELEP 
Mátyás király-tér 10. sz. Telefon 
szám 356. : —: Áraink házhoz 

szállítva értendők.

Etadó ház
szabad kézből Baja,
Váradi érsek-ut 5. 

(Vármegyeház mellett.)

Éjjeli 
szolgálatot tart

reggel fél 8 óráig és 
vasárnap d. u. nyitva 

február 5-től. február IS-fg
Dr. MAKRAY LÁSZLÓ

GYARMATI EM8‘.

ha érdeklődik

A Kertvárosban <sa:ádi 
Akóház megszerzése 
könnyen lehetséges

Kertvárosi Építési Vállalatnál 
SCHWSRCZ DEZSŐ - PUSKÁS MIHÁLY 

Baja, Budapesti-ut.
Telefon: 29Ö.

HIRDETÉSEKET FELVESZ 
A NYOMDSVÁLLALAT.

gyógyszertára

J «m»°so‘10 B»gg<i tojásbrikett í 

fi (circa 7ooo caloria) fi

pécsi dióbrikett
V (szu rok m c nt a s) V
fi helyettesítik tökéletesen és gazdaságosan a kokszot! IJ

m Kérjen díjtalan próbafűtést! j
y Egyedárusitó: y

j leszállított árak!!

Akácfa
felapritva házhoz szállítva 100 kilogrammonként 

3'20 pengő! 
Két éves aprított akác házhoz szállítva:

100 kilogrammonként........................P 3’80
Akác hasábfa ölenként........................P 50’—

Megrendelhető:
KATANICS ANTAL erdőkitermelőnél.

Iroda: Szent Antal utca 24. szám. Telefonszám 91.
JCHŐN ÉS BAJAI, BAJA | 

y Haynald-utca 13. szám. Telefonszám 26. y

■ 
ffi

Bakanek «> Goldberger 
könyvnyomdái a 

Baja, Ferenciek-tere 2. szám.
fi» 
m
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to és kereskedelmi nyomtatványok
jutányos áron, a legizlésesebb és 

modern kivitelben készülnek.
53■
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